

Rzym, dnia 30 październ. 1962.

Komisje soborowe w komplecie

Ojciec św. dokonał nominacji 80 członków Komisji soborowych. Jak wiadomo Papież mianuje 1/3 a Sobór 2/3 ogólnej liczby członków Komisji soborowych. Sobór wybrał przed kilku dniami swoich 160 przedstawicieli, tak że Komisje są w komplecie. Wobec tego, że Ojciec św. powołał wczoraj ks. Arcybiskupa Kominka, Ordynariusza diecezji wrocławskiej i ks. Biskupa Bednorza, koadiutora diecezji katowickiej do Komisji apostołstwa świeckich, prasy i widowisk, ilość członków Episkopatu polskiego, którzy zasiadają w Komisjach soborowych wynosi 6. Są to: ks. Kardynał Wyszyński, Prymas Polski, Sekretariat dla spraw nadzwyczajnych Soboru; ks. Arcybiskup Baraniak, Ordynariusz poznański, Komisja dla spraw Kościołów wschodnich; ks. Arcybiskup Kominek, Ordynariusz wrocławski, Komisja dla spraw apostołstwa świeckich, prasy i widowisk; ks. Biskup Klepacz, Ordynariusz łódzki, Komisja dla spraw seminariów i szkół katolickich; ks. Biskup Jop, Ordynariusz opolski, Komisja dla spraw liturgii; ks. Biskup Bednorz, Koadiutor katowicki, Komisja dla spraw apostołstwa świeckich, prasy i widowisk.

Do tej ostatniej, tak ważnej Komisji, powołał Ojciec św. m.i. też ks. Arcybiskupa Samoré, Sekretarza Kongregacji dla spraw nadzwyczajnych, podczas gdy do Komisji św. Sakramentów mianowany został inny bliski współpracownik Ojca św., ks. Arcybiskup Dell'Acqua, Substytut Sekretariatu Stanu J.S.

Stolica Apostolska zatwierdza
statuty Międzynarodowej Konfe-
rencji skautów katolickich

"Osservatore Romano" ogłasza list Kardynała Sekretarza Stanu, A.G. Cicognani do Głównego Asystenta kościelnego Stowarzyszenia Skautów włoskich, Mgra Cunial, w którym Kardynał zawiadamia o zatwierdzeniu przez Stolicę Ap. statutów Międzynarodowej Konferencji Skautów katolickich "ad experimentum" na okres 4 lat. Równocześnie "Osservatore Romano" ogłasza nominację Mgra Cunial na Głównego Asystenta kościelnego tej konferencji.

Dziennik watykański podaje krótką historię konferencji od 1920 roku, gdy powstało Międzynarodowe Biuro Skautów katolickich, którego Prezydentem został Mario Carpegna. Dzisiaj organizacja ta grupuje przeszło 40 stowarzyszeń narodowych ze wszystkich kontynentów. Wobec bliskiej współpracy skautingu katolickiego z Episkopatem było naturalne, że konferencja przedłożyła swe statuty do zatwierdzenia Stolicy Ap. W czasie obrad konferencji, które miały miejsce w Bostel w Holandii od 23-27 czerwca b.r., Rada Konferencji została powiadomiona o zatwierdzeniu statutów: statuty te obejmują też "Kartę Katolickiego Harcerstwa". Karta ta ustala, że dla katolików Kościół określa warunki i normy wychowania religijnego harcerstwa.